CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 421 DE 31 DE JULHO DE 2012

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor SAULO
AIRES MUINHOS, matrícula nº 57204520/1, ocupante do
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Gerência
de Acompanhamento e Perícias- GEAP, nesta Secretaria de
Estado de Obras Públicas - SEOP/PA, correspondente ao triênio
de 2008/2011 , no período de 25/07 a 23/08/2012 (2ª
etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416818

Contrato: 2012-60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos
serviços de Conservação na Rodovia PA-462, Trecho: Patal/ Araí,
com extensão de 42,00Km, na Região de Integração Caétes,
sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme especifi cações
contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 1,375,891.55
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 23/10/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 2012/30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Ramal Benjamin Constant, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAEmail: rodoplanltda@yahoo.
com.br
Telefone: 9132977929 Fax: 9132271088
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 416841

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 009/2012-DTH
Valor: 1,341,433.37
Data: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 14/12/2012
Objeto: Construção de uma Estação de Passageiros, Muro de
Arimo e Trapiche em concreto armado, no município de Limoeiro
do Ajuru.
Tomada de Preços: 24/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132290502
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416853

Contrato: 58-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos
serviços de construção de quatro (04) pontes em concreto
armado, sobre o Rio Breique, km 25,80 (24,00m x 8,40m),
Rio Povoado, km 57,90 (16,00m x 8,40m), Rio Piriá, km 68,20
(30,00m x 8,40m) e Rio Menudo, km 90,40 (12,00m x 8,40m),
localizadas na PA-125, no trecho: Paragominas/BR-010, no
município de Paragominas, sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Valor Total: 2,169,915.93
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 18/01/2013
Concorrência Naciona: 11/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SPE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Al Um, s/n
CEP. 67033-310 - Ananindeua/PAComplemento: Quadra: E -
Setor T
Telefone: 9132503040
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 416860

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 010/2012-DTH
Valor: 1,490,980.83
Data: 11/07/2012
Vigência: 11/07/2012 a 08/11/2012

Objeto: Reparos navais nos fl utuantes da SETRAN, que protegem
os pilares centrais da ponte do Rio Guamá, da Alça Viária, no
município de Marituba, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 42012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784131374850000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SCOL SERVIÇO COMERCIO E OBRAS S/S LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417017

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 07/08/2012 a 07/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo interesse de
ambas as partes em continuação das prestações de serviços.
Contrato: 8-009
Exercício: 2012
Contratado: Sacho Auditores independentes
Endereço: R Redenção, Bairro: Chácara Tatuapé, 66
CEP. 03060-010 - São Paulo/SP
Telefone: 9132316687
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416699

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação,
referente ao processo nº 2012/254357, resolve: HOMOLOGAR
E ADJUDICAR o resultado da Tomada de Preços nº 004/2012-
CPH, referente à contratação de empresa de engenharia para
execução da obra de adequação, reforma e ampliação do
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do município de São
Sebastião da Boa Vista/PA. Autorizando a contratação e emissão
da Nota de Empenho em favor da empresa Planege Engenharia e
Comércio Ltda., CNPJ: 01.707.724/0001-32, por ter apresentado
a proposta mais vantajosa para contratação, totalizando o valor
global de R$ 470.841,75 (quatrocentos e setenta mil, oitocentos
e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), para todos
os efeitos legais.
Belém/PA, 26 de julho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416908

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa para serviço de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de refrigeração(tipo Janela e
Split), com fornecimento e substituição de peças; componentes
e acessórios, pertencentes à Secretaria de Estado de Esporte
e Lazer/SEEL e Estádio Olímpico do Pará - Edgar Proença,
de acordo com as quantidades, especifi cações e obrigações
descritas nos Anexos do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.
br(link Compras Pará).
Observação: Conforme estabelecido no item 22.2 do Edital, a
visita técnica será realizada de 07 à 09/08, devendo ser agendada
previamente junto à Gerência Administrativa pelo telefone (91)
3201-2337, durante o horário de expediente da SEEL.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417013

Ato: 13
Numero da Dispensa: 54/2012
Data: 01/08/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417084

PORTARIA Nº 225/2012-SEEL, DE 01 DE AGOSTO DE
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  considerando
o disposto no art. 112, § 4º, da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de
1994, e ainda o Laudo Médico Pericial nº 128637A/1,
RESOLVE:
AFASTAR, a partir do dia 01 de julho de 2012,   a servidora
CONCEIÇÃO DE FÁTIMA SOUSA MONTEIRO, matrícula
7004087, ocupante do cargo de Datilógrafa, lotada neste órgão,
para aguardar sua aposentadoria por invalidez, sem prejuízo de
sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01  DE AGOSTO
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417085

PORTARIA Nº 224/2012-SEEL, DE 01 DE AGOSTO DE
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o
Memo. 017/2012-NUCI
RESOLVE,
INTERROMPER,  por necessidade de serviço,  o gozo de férias
da servidora  GILVANE TATIANE CUNHA BORGES, matrícula
nº 8042954, lotada  no Núcleo de  Controle Interno , referente
ao exercício 2011/2012, a partir do dia 01/08/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE AGOSTO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417094

PORTARIA Nº 226/2012-SEEL, DE 01 DE AGOSTO  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e
considerando o Memo. 018/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES,
NAIRÁ COIMBRA PORTO e ANA JÚLIA BRITO CHERMONT,
para comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão
Eletrônico nº 011/2012, para contratação de empresa para
fornecimento de refeições aos atletas dos IV Jogos Tradicionais
Indígenas do Pará, sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais
como Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE AGOSTO
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417088

PORTARIA Nº 324 DE 01 DE AGOSTO DE 2012.
APLICAÇÃO DE PENA DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual Nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto
Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, CONSIDERANDO:
- Os termos constantes no Relatório apresentado pela Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
0251/2012-GAB/SECULT, para apuração nos autos do Processo
Administrativo Nº 2012/240054 e;
- O disposto no Art. 223, da Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
- O disposto no Art. 178, da Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - Em razão da violação dos Arts. 178, XI, c/c 189, ambos
da Lei Estadual Nº 5.810/94, APLICAR a pena disciplinar de
SUSPENSÃO por 15 (QUINZE) DIAS, a contar da data de